
  

     

 
 

COMUNE DI LISCATE 
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 

Città Metropolitana di Milano 
 
 
 

 
 

Ordinanza n. 9 del 06-03-2026 
 
Oggetto: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA FESTA DEL PERDONO 2026 IN LISCATE 

 
 

IL COMANDANTE 
 

VISTA la D elibera di Giunta Comunale n° 13 del 05.03.2026 con oggetto: Comune d i 
Liscate - o rganizzazione evento “Festa del Perdono 2026” in programma per domenica 22 
marzo 2026; 
 
CONSIDERATO che la succitata manifestazione coinvolge ed attrae un considerevole 
numero di partecipanti; 
 
RISCONTRATO che per l’affluenza prevista in occasione dell’evento di cui sopra diversi 
commercianti, artigiani, hobbisti, associazioni e titolari di installazioni di spettacoli 
viaggianti hanno richiesto la possibilità di occupare il suolo pubblico in diverse vie del 
Comune di Liscate al fine di garantire un’offerta espositiva e di attrazione per la comunità 
affluente durante l’evento; 
 
RITENUTO per quanto sopra, dover adottare idoneo provvedimento viabilistico atto a 
disciplinare temporaneamente la circolazione stradale e la sosta nelle vie di seguito specificate 
al fine di assicurare lo svolgimento della manifestazione di che trattasi senza intralci e 
pericoli, a tutela della sicurezza ed incolumità pubblica; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” e le 
successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento d’attuazione ed esecuzione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. n. 
495 del 16.12.1992 e le successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 109 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 sull’ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 07 
del 01/07/2025 con cui si assegna l’Elevata Qualificazione per il Settore 7 – Vigilanza e 



  

Ordinanza ORDINANZE DEI RESPONSABILI n.9 del 06-03-2026 COMUNE DI LISCATE 
 

Pag. 2 

Protezione civile al Dr. Guzzardo Salvatore, con delega delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art.107 c. 2 del D. Lgs.267/2000; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 12 
del 18/11/2025 con cui si assegna la funzione di vice comandante per il Settore 7 -Vigilanza 
e Protezione civile al Dr. Lorenzo Penati, con attribuzione di funzioni gestionali di cui agli 
artt. 107 e 109 del D. Lgs.267/2000; 
 
VISTA la Delibera di Giunta n. 8 del 2 febbraio 2023 l’Unione ha adottato il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2023-2025, 
i cui contenuti confluiranno nell’apposita sezione “RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione. 

 
DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, 
comma 9, lettera e) della L. 190/2012; 

 
ORDINA 

 
DALLE ORE 09:00 DI MARTEDI’ 10 MARZO 2026 ALLE ORE 19:00 MARTEDI’ 24 

MARZO 2026 
 

 di ISTITUIRE IL DIVIETO DI SOSTA, con rimozione coatta, nel parcheggio posto 
all’intersezione tra le vie Donatori del Sangue e Dante Alighieri nonché in tutte le aree 
adibite alla sosta collocate sulla via Dante Alighieri nel tratto compreso dall’intersezione 
con la via Donatori del Sangue e sino alla fine della stessa; 
 

 di ISTITUIRE IL DIVIETO DI TRANSITO in via Dante Alighieri dall’intersezione 
con via Donatori del Sangue e fino al termine del tratto senza uscita prospiciente il 
centro sportivo; 

 
DOMENICA 22 MARZO 2026 DALLE ORE 07.00 ALLE ORE 20.00 

 
 di ISTITUIRE IL DIVIETO DI TRANSITO ED IL DIVIETO DI SOSTA con 

rimozione coatta nelle seguenti vie o tratti di esse: 
- Largo Europa; 
- Via Principale; 
- Via Roma per il tratto dall’intersezione con via Principale sino all’intersezione con 

via Donatori del Sangue; 
- Piazza S. Francesco d’Assisi; 
- Via Resistenza dall’intersezione con via Donatori di Sangue sino all’intersezione con 

la piazza S. Francesco d’Assisi; 
- Via IV Novembre dall’intersezione con la via Dante Alighieri sino all’intersezione 

con la piazza S. Francesco d’Assisi; 
- Via Cavenaghi dall’intersezione con via S. Rocco all’intersezione con la via Roma; 
- Via Donatori del Sangue; 
- Via Dante Alighieri nel tratto compreso fino all’incrocio con Via Donatori del 

Sangue. 
 
Dal divieto di transito sono esclusi tutti i veicoli dei partecipanti alla manifestazione 



  

Ordinanza ORDINANZE DEI RESPONSABILI n.9 del 06-03-2026 COMUNE DI LISCATE 
 

Pag. 3 

(ambulanti, operatori non commerciali, espositori, associazioni ecc.), i veicoli a servizio delle 
persone con disabilità munite di apposito contrassegno, che si devono recare all’interno 
dell’area in cui è inibita la circolazione ed i velocipedi. 

 
DEMANDA 

 
All'Ufficio Tecnico Comunale la posa della prescritta segnaletica. La presente Ordinanza è 
resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 
l’apposizione della segnaletica stradale prevista e prescritta dal Nuovo Codice della strada e 
relativo regolamento di esecuzione e di attuazione. 
 
Avverte che: 
Per le violazioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada; 
 
Ai sensi della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 contro il presente provvedimento è 
possibile in via a1ternativa: 

- Proporre ricorso al T.A.R. di Regione Lombardia a termini degli artt. 7 e 13 del C. p. 
a. di cui al D. lgs. 02.07. 2010 n. 104 e s. m. i.; 

- Proporre ricorso straordinario Presidente della Repubblica entro 120giorni, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D. P. R. 24. 11. 1971 n. 1199; 
 

p. IL COMANDANTE 
 

IL VICE COMANDANTE 
Dott. Lorenzo PENATI 

documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
  
  
  
  
 
         

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/09/14/20A04921/sg

